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Nr. 

Objektivat strategjike 

dhe specifike, treguesit 

dhe veprimet 

Gjendja fillestare Caku afatmesëm [2024] 
Caku për vitin e 

fundit [2030] 
Rezultati 

 

I OBJEKTIVI STRATEGJIK 1: PËRMIRËSIMI  I GJENDJES SË RESURSEVE PYJORE 

1 
Treguesi: Rritje e 

sipërfaqes me pyje; 
481 000 ha me pyje 

Shtimi 1% i sipërfaqës 

pyjore 
3% 

Burimet pyjore të ruajtura dhe cilësore për të kontribuar 

në zhvillimin mjedisor, ekonomik dhe shoqëror të 

Kosovës. 

2 Treguesi: Rritje e 

vëllimit të masës 

drunore; 

42 000 000 m3 5 000 000 m3 15 000 000 m3 
Burime pyjore të shtuara për të shërbyer për plotësimin 

e nevojave për lëndë teknike dhe bioenergji. 

1.1 OBJEKTIVI SPECIFIK 1.1:  RISHIKIMI DHE PËRDITËSIMI I KORNIZËS LIGJORE PËR PYLLTARINË 

1 
Harmonizimi i legjislacionit 

në sektorin e Pylltarisë me 

Aquis të BE-së; 

 

   0% 

 

  60% 

 

   100% 

 

 

Nr. 
Veprimi Afati i fundit Buxheti 

 

Burimi i financimit Institucioni drejtues 

dhe mbështetës 

 

Produkti 

 

Refe

rencë 

të 

doku

ment

eve 

2022 2023 2024 

1.1.1 

Hartimi i ligjit për Pyjet; 

2022 TM2 0 0 0  

MBPZHR Ligji i miratuar   

 

 1.1.2  

Vlerësimi i zbatimit të 

akteve nënligjore ekzistuese 

dhe përkufizimi i 

fushëveprimit për zhvillimin 

e akteve nënligjore të reja; 

2022 TM4 70.000.00           Donatorët 

Donatorët/ MBPZHR Raporti i vlerësimi të 

zbatimit të akteve 

nënligjore ekzistuese 

dhe miratimi i akteve 

nënligjore të reja që 

dalin nga raporti. 

KASH 

PSO 

PKZMSA 

1.1.3 

Realizimi i vlerësimit 

fiskal të ndikimit të 

paligjshmërisë pyjore në 

Buxhetin e Kosovës; 

2022 TM4 30,000.00   Donatorët 

Donatorët/MBPZH

R 

 

Raporti i vlerësimi 

fiskal të ndikimit të 

paligjshmërisë pyjore në 

Buxhetin e Kosovës. 

KASH 

PSO 

PKZMSA 

1.1.4 

Organizimi i punëtorive 

dhe diskutimeve publike 

në përgatitjen e akteve 

nënligjore me palët e 

interesit; 

2022 TM4 50,000.00   
Donatorët 

 

Donatorët/MBPZHR 

 

8 punëtori dhe 4 

dëgjime publike  për  

përgatitjen e akteve 

nënligjore me palët e 

interesit të mbajtura. 

KASH 

PSO 

PKZMSA 
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1.1.5 

Kompletimi i kornizës 

ligjore që rregullon 

pronësinë e pyjeve dhe 

tokave pyjore; 

2024 TM4  

3,150.00 

 
 

Buxheti i Kosovës  
MBPZHR, DP/   

Donatorët 

Miratimi i Udhëzimit 

administrativ që 

rregullon titullarin e 

tokave pyjore publike. 

KASH 

PSO 

PKZMSA 

1.1.6  

Rregullimi ligjor i ndërrimit 

të destinimit të tokës pyjore; 
2024 TM4 3,150.00  2,100.00 2,100.00 Buxheti i 

Kosovës/Donatorët 

MBPZHR/ 

Donatorët 

Miratimi i Udhëzimit 

administrativ për 

ndërrimin e destinimit të 

tokës pyjore. 

KASH 

PSO 

PKZMSA 

1.1.7 

Rregullimi ligjor i 

kontratave afatgjata, 

koncesioneve dhe 

shfrytëzimit të tokave 

pyjore publike për interesin 

e përgjithshëm publik; 

2024 TM4 3,150.00 

 

 

2,000.00 

 

 

1,000.00 

 
 Buxheti i Kosovës  

MBPZHR/ DP 

dhe APK/ 

Donatorët 

Miratimi i Udhëzimit 

administrativ për 

kontratat, koncesionet 

dhe shfrytëzimin e 

tokave pyjore.  

KASH 

PSO 

PKZMSA 

1.1.8 

Përkufizimi i kritereve, 

procedurave dhe 

kompensimit për qiradhënie 

të tokës pyjore palëve të 

treta dhe shfrytëzimin e 

tokës pyjore publike për 

qëllime jopyjore; 

2024 TM4 3,150.00  

 

2,000.00 

 

 

1,000.00 

 

  Buxheti i Kosovës  

MBPZHR/ DP 

dhe APK/ 

Donatorët 

Miratimi i Udhëzimit 

administrativ për 

kontratat, koncesionet 

dhe shfrytëzimin e 

tokave pyjore, e 

kompletuar.   

KASH 

PSO 

PKZMSA  

 

Gjithsej buxheti për 

objektivin specifik 1.1  159,450.00 9,250.00 4,100.00 
Donatori/ 

MBPZHR 

Donatori 

/MBPZHR 

  

 Prej të cilit kapital  150,000.00 0.00 0.00 Donatorët 
 

  

 Prej të cilit rrjedhës  9,450.00 9,250.00 4,100.00 MBPZHR  
 

  

1.2 OBJEKTIVI SPECIFIK 1.2:  PYJET PUBLIKE ADMINISTROHEN ME PLANE MENAXHUESE AFATËGJATË 

1 
Treguesi:  Sipërfaqet 

pyjore të mbuluara me 

plane menaxhuese 

afatgjata; 

82% 90% 100% 

 Pyjet dhe tokat pyjore menaxhohen sipas planeve 

menaxhuese afatgjata. 

2 
Treguesi: Sipërfaqet pyjore 

të mbuluara me plane 

shumëqëllimore të  

menaxhimit të pyjeve në pesë 

njësi pilotuese; 

0 
2 sipërfaqe pilotuese 

(10,000.00 ha) 

5  sipërfaqe pilotuese 

(20,000 ha) 

Metodologjia e planeve të integruara (shumëfunksionale) të 

menaxhimit të pyjeve e zhvilluar. 

  

 

Nr. 
 

Veprimi 

 

Afati i fundit 

Buxheti 

(euro) 
      Burimi i financimit 

  Institucioni drejtues   

dhe mbështetës 

 

 

Produkti 

Referencë 

të 

dokument

eve 2022 2023 2024 
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1.2.1 

Hartimi i planeve afatgjata të 

menaxhimit të pyjeve;  

2024 TM4 

 

250,000.00 

 

 

250,000.00 

 

 

250,000.00 

 

Buxheti i Kosovës MBPZHR- APK 

28 Planet 

menaxhuese 

afatgjata  (88,000 

ha). 

Inventarizimi 

Kombëtar i 

Pyjeve 2012/13 

KASH 

PSO 

 

1.2.2 
Çertifikimi i pyjeve; 2024 TM4 0 0 150,000.00 Donatorët 

 MBPZHR- APK  

Organizata donatore  

 6000 ha pyje të 

çertifikuara. 

Metodologjia e 

çertifikimit të 

pyjeve  

1.2.3 

Zhvillimi i metodologjisë 

standarde për përgatitjen e 

PMP-ve shumëqëllimore dhe 

i udhëzimeve të zbatimit në 

terren 

 

2024   TM4 

 

0 
0 

 

150,000.00 

 

Donatorët 

 

MBPZHR (APK dhe DP)  

Metodologjia dhe 

standardet e 

PMP-ve 

shumëqëllimore 

e përfunduar. 

KASH 

PSO 

 

1.2.4.  

Ofrimi i trajnimit në vendin e 

punës për zbatimin e MSHQ 

të pyjeve dhe të punëve 

silvikulturore paratregtare në 

pyje; 

2024 TM4 0 0 15,000.00 Donatorët  

 

MBPZHR / donatorit.  

80 pronarë të 

pyjeve private 

dhe 40 punëtorë 

të pyjeve publike 

të trajnuar. 

PSO 

 

1.2.5  

Ofrimi i trajnimit në vendin e 

punës për teknikat 

menaxhuese shumëqëllimore 

dhe  të punëve silvikulturore 

paratregtare në pyje; 

 

2024 TM4 

 

0 

 

0 

 

 

25,000.00 

 

Donatorët  

 

 

MBPZHR – Kosto 

administrative – buxheti 

(mbështetja) e donatorit. 

400 persona të 

trajnuar mbi 

menaxhimin 

shumëqëllimor të 

pyjeve  

KASH 

PSO 

 
Gjithsej buxheti për 

objektivin specifik 1 .2 

  

250,000.00 

 

250,000.00 

 

590,000.00 

 

    MBPZHR/Donatorët 

   

 Prej të cilit kapital;  250,000.00 250,000.00  590,000.00    MBPZHR/Donatorët    

 Prej të cilit rrjedhës;        MBPZHR    

1.3. OBJEKTIVI SPECIFIK 1.3:  TË DHËNAT PËR RESURSE PYJORE TË PËRDITËSUARA DHE NË DISPOZICION 

1 
Treguesi: Sipërfaqet e 

pyjeve dhe të tokave pyjore 

të inventarizuara; 

  Regjistrimi i ri i të gjitha 

pyjeve publike dhe private 

(100%); 

Azhurnimi i të dhënave 

për resurset pyjore 

publike dhe private. 

Inventari i pyjeve i përfunduar dhe në zbatim. 

 

 

Veprimi Afati i fundit Buxheti 

(euro) 

Burimi i 

financimit 

Institucioni drejtues 

dhe mbështetës 

 

Prodhimi Referencë të 

dokumentev

e 

2022 2023 2024  
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1.3.1 
 

Përcaktimi i rrjetës së 

sipërfaqeve provë dhe bartja 

në harta tematike dhe krijimi i 

udhëzimeve për realizimin e 

inventarizimit; 

 

2023 TM4 
 

 

23,670.00 
 

 

Buxheti i Kosovës 

 

MBPZHR (APK// AKK 

Rrjeti i krijuar me 

të dhënat dhe 

udhëzimet 

paraprake për 

realizimin e  

inventarizimit. 

KASH 

PSO 

 

1.3.2 
 Matja dhe vlerësimi i 

elementeve taksative në 

sipërfaqe provë sipas 

metodologjisë; 

2024 TM4  50,000.00 46,000.00 Buxheti i Kosovës 

MBPZHR- (APK dhe 

DP)/AKK 

1800 sipërfaqe 

provë të  resurset 

pyjore të matura 

në terren  me të 

dhënat taksative. 

KASH 

PSO 

  

1.3.3 Përpunimi i të dhënave nga 

matjet në terren dhe hartimi i 

raportit; 2024 TM4  50, 000.00 10,000.00 Buxheti i Kosovës 

MBPZHR- APK Raporti për 

inventarin e 

resurseve pyjore 

i kompletuar. 

Inventarizimi 

Kombëtar i 

Pyjeve 2012/13 

KASH 

PSO 

 Gjithsej buxheti për 

objektivin specifik 1.3  
 00,000.00 123,670.00 56,000.00 Buxheti i Kosovës 

   

 Prej të cilit kapital;  0.00 0.00 0.00     

 Prej të cilit rrjedhës;  00,000.00 123,670.00 56,000.00     Buxheti i Kosovës   

(MBPZHR/AKK 

    

1.4 OBJEKTIVI SPECIFIK 1.4:  VENDOSJA E BAZËS SË KADASTRËS SË TOKAVE PYJORE 

1  Treguesi:  Rregullimi i 

titullarit dhe pronarit/ve  të 

pyjeve publike dhe regjistrimi 

i tyre në kadastër;  

 0% e pyjeve dhe tokave 

pyjore publike evidentohen 

në emër të pyjeve shtetërorë 

të Kosovës; 

50% 100% 

Pronësia e tokave pyjore e përcaktuar dhe kontestet pronësore 

të zgjidhura. 

 

2 Treguesi:  Identifikimi dhe 

regjistrimi i uzurpimeve  të 

pyjeve dhe tokave pyjore, si 

dhe i kontesteve pronësore 

juridike; 

0 

50% e uzurpimeve të 

tokave pyjore të 

regjistruara; 

100%  e uzurpimeve të 

tokave pyjore të 

regjistruara; 

Identifikimi dhe regjistrimi i uzurpimeve  të pyjeve dhe 

tokave pyjore, si dhe i kontesteve pronësore juridike. 

 

 
Veprimi Afati i fundit  Buxheti 

Burimi i financimit 
Institucioni drejtues 

dhe mbështetës 

Prodhimi Referencë të 

dokumentev

e 2022 2023 2024 

II OBJEKTIVI STRATEGJIK 2: MBROJTJA E RESURSEVE PYJORE 

 
 

Nr. 

Objektivët strategjik 

dhe specifik, treguesit 

dhe veprimet 

Gjendja fillestare Caku afatmesëm [2024] Caku për vitin e fundit [2030]  

1 Treguesi: Zvogëlimi i 

prerjeve ilegale dhe 

dëmeve të tjera në pyje dhe 

toka pyjore; 

0.9 milion m3 
Zvogëlim i prerjeve 

ilegale për 30% 

Zvogëlim i prerjeve 

ilegale për 70% 

Reduktimi i prerjeve të paligjshme dhe dëmeve të tjera në 

pyje dhe toka pyjore. 

 

2.1 OBJEKTIVI SPECIFIK 2.1:  ZVOGËLIMI I NDËRHYRJEVE JOLIGJORE NË PYJE 

1 Treguesi:  Pyjet publike 

dhe private më pak të 

atakuara prej ndërhyrjeve 

ilegale; 

40% e pyjeve publike dhe 

30% e pyjeve private 

ballafaqohen me prerje 

joligjore; 

Zvogëlimi i prerjeve 

ilegale në 20%  pyjeve 

publike dhe 15%  pyjeve 

private; 

Zvogëlimi i prerjeve 

ilegale nën <10%; 

Zvogëlimi i prerjeve ilegale nën <10%. 

 

Veprimi Afati   

fundit 

Buxheti Burimi i financimit Institucionet 

përgjegjëse dhe 

mbështetëse 
Produkti 

 

Referenc

a në 

dokumen

te 

 

2022 2023 2024 

2.1.1 Vendosja e bazës fillestare 

për shfrytëzimin, 

transportin dhe tregtimin e 

masës drunore; 2022 TM4 20,000.00            Donatorët 

MBPZHR (DP dhe APK) 

Donatorët (SWE). 

Baza fillestare për 

ligjshmërinë e 

shfrytëzimit të drurit, 

e vendosur. 

KASH 

PVMP 

PM 

 

2.1.2 

Krijimi i Task-Forcës për 

mbrojtjen e pyjeve dhe 

sigurimi i Sekretariatit të 

saj; 

2023 TM4  
30,000.00 

 
           Donatorët 

MBPZHR (DP dhe APK) 

Donatorët (SWE). 

Task Forca për 

ligjshmërinë e 

shfrytëzimit të drurit, 

e krijuar. 

KASH 

PVMP 

PM 

2.1.3 Prokurimi dhe shpërndarja 

e pajisjeve të nevojshme 

dhe organizimi i trajnimit 

në vendin e punës për 

përdoruesit përfundimtarë 

për monitorimin e 

aktiviteteve në pyje;  

 

2023 TM4 
 500,000.00            Donatorët 

MBPZHR (DP dhe APK) 

Donatorët (SWE). 

Paisjet dhe mjetet e 

blera. Trajnimi në 

vendin e punës i 

mbajtur. 

KASH 

PVMP 

PM 
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1.4.1 

Regjistrimi i tokave 

pyjore në kadastër; 

2024 TM4 30,000.00 46,000.00 
 

23.670.00 
Buxheti i Kosovës 

MBPZHR- (APK dhe 

DP)/AKK 

Rexhistrimi i 

tokave pyjore 

publike i 

kompletuar. 

Inventarizimi 

Kombëtar i 

Pyjeve 2012/13 

KASH 

 

1.4.2 

Rishikimi i të dhënave 

kadastrave për pyjet dhe 

tokat pyjore publike dhe 

private dhe përditësimi i 

tyre; 

2024 TM4  

50,000.00 

 

10,000.00 

 
Buxheti i Kosovës 

MBPZHR- APK Pronësia e 

pyjeve dhe të 

drejtat 

pronësore të 

regjistruara në 

kadastër. 

Inventarizimi 

Kombëtar i 

Pyjeve 2012/13 

KASH 

 

1.4.3 

Identifikimi dhe regjistrimi 

i uzurpimeve  të pyjeve 

dhe tokave pyjore, si dhe i 

kontesteve pronësore 

juridike; 

2024 TM4 

 

42,000.00 

 

 

42,000.00 

 

 

42,000.00 

 

MBPZHR (APK dhe 

DP) 

MBPZHR/ APK dhe DP 

MBPZHR (APK dhe DP)/ 

AKK 

 

Kontestet dhe 

uzurpimet e 

pyjeve dhe 

tokave pyjore të 

identifikuara. 

 

KASH 

 

 

Gjithsej buxheti për 

objektivin specifik 1.4  72,000.00 136,000.00 75,670.00 Buxheti i Kosovës 
   

 
Prej të cilit kapital;  

0.00 0.00 0.00 
    

 
Prej të cilit rrjedhës;  

72,000.00 136,000.00 75,670.00 
 Buxheti i Kosovës 

(MARFD/AKK 
   

1.5   OBJEKTIVI SPECIFIK 1.5 :HARTËZIMI I PYJEVE SIPAS FUNKSIONEVEVE 

1 Treguesi:  Regjistrimi i 

tokave pyjore sipas 

funksioneve; 

0 % të pyjeve publike të 

rexhistruara sipas 

funksioneve të tyre; 50 % 100 % 

Sipërfaqet dhe tokat pyjore të klasifikuara sipas 

funksioneve.  

  

 

Nr. 
Veprimi Afati i fundit Buxheti 

(euro) 

Burimi i 

financimit 

Institucioni drejtues 

dhe mbështetës 

 

    Prodhimi Referenc

ë të 

dokumen

teve 
2022 2023 2024 

 

1.5.1 

Përgatitja e kritereve për 

klasifikimin e tokave 

pyjore sipas funksionit; 

2024 TM4 
15,000.00 15,000.00 10,000.00 

         

         Donatorët 

MBPZHR-APK-Komunat 

AKK, Donatorët 

 

Kriteret për 

klasifikimin e 

tokave pyjore 

sipas 

funksioneve të 

përcaktuara. 

 

KASH 

PKPR 

2.1.4 Realizimi i studimit të 

zinxhirit të vlerës pyjore; 

2023 TM4  20,000.00            Donatorët 

MBPZHR ( DP dhe APK) 

Donatorët (SWE). 

Zinxhiri i vlerës 

pyjore (ekonomike, 

shoqërore dhe 

mjedisore) i 

përfunduar. 

KASH 

PVMP 

PM 

 

2.1.5 

Mbajtja e trajnimeve 

praktike për mbështetje 

teknike për zhvillimin e 

zinxhirëve të vlerës pyjore; 
2022 TM4 120,000.00 6,160.00 6,160.00 

 

          Donatorët 

MBPZHR 

 ( DP dhe APK) 

 

MBPZHR ( DP dhe APK) 

Donatorët (SWE). 

120 persona (të paktën 

30% femra) të 

trajnuar. 

 

KASH 

PVMP 

PM 

2.1.6 Zhvillimi i SIM-it online; 
2022 TM4 15,000.00           Donatorët 

MBPZHR (DP dhe APK) 

Donatorët (SWE). 

SIM-i online është 

funksional.  

2.1.7 Shkëmbimi i njohurive dhe 

shpërndarja e praktikave 

më të mira menaxhuese me 

ato ndërkombëtare; 

2024 TM4   30,000.00         Donatorët 

MBPZHR (DP dhe APK) 

Donatorët (SWE). 

Avancimi i njohurive 

dhe shpërndarja e 

praktikave më të mira. 

KASH 

PVMP 

PM 

 Gjithsej buxheti për 

objektivin specifik 2 . 1  
2022/2024 

TM4 135,000.00 556,160.00 36,160.00 
        Donatorët  

/MBPZHR 

  
 

 Prej të cilit kapital; 2024 TM4 135,000.00 550,000.00 30,000.00         Donatorët    

 Prej të cilit rrjedhës; 2024 TM4 0,000.00 6,160.00 6,160.00 MBPZHR    

2.2 OBJEKTIVI SPECIFIK 2.2:   KONSOLIDIMI I TOKAVE PYJORE TË FRAGMENTUARA 

1 Treguesi:  Sipërfaqja e 

tokave pyjore të konsoliduar 

në 6 komuna pilotuese; 

0 10 %  e sipërfaqes pyjore 

publike e konsoliduar në 

komuna pilotuese; 

30% e sipërfaqes pyjore 

publike e konsoliduar në 

komuna pilotuese; 

30% e pyjeve dhe tokave pyjore të konsoliduar në 6 

komuna pilotuese. 

 Veprimi Afati i 

fundit 

Buxheti Burimi i financimit Institucionet përgjegjëse 

dhe mbështetëse 

Produkti Referenc

a në 

dokumen

te 
 

2022 2023 2024 

2.2.1 

 

Verifikimi i kufijve 

ndërmjet pyjeve publike 

dhe private në terren dhe 

regjistrimi i koordinatave; 

2024 TM4 
26,400.00 

 

26,400.00 

 

26,400.00 

 
Buxheti i Kosovës 

MBPZHR (APK dhe DP/ 

KCE 

Kufijtë e verifikuar dhe 

koordinatat e 

regjistruara. 

KASH 

PVMP 

PM 

2.2.2 Bartja e koordinatave në 

harta dhe llogaritja e 

sipërfaqeve të pyjeve dhe 

tokave pyjore; 

2024 TM4   

23,670.00 

 
Buxheti i Kosovës 

MBPZHR (APK/ AKK Hartimi i elaboratit me 

të dhënat për 

sipërfaqet dhe 

koordinatat e tyre. 

KASH 

PVMP 

PM 

III OBJEKTIVI STRATEGJIK 3: PERDORIMI I QËNDRUESHËM DHE SHUMËFUNKSIONAL I RESURSEVE PYJORE 

 

Nr. 

Objektivët strategjik 

dhe specifik, treguesit 

dhe veprimet 

Gjendja fillestare Caku afatmesëm [2024] Caku për vitin e fundit [2030] Rezultati 

 

1 

Treguesi: Niveli i 

zbatimit te planeve 

menaxhuese afatgjata ne 

shfrytëzimin e pyjeve; 

40 % 60 % 85% Pyjet do të menaxhohen  ne harmoni me planet 

menaxhuese afatgjata ne mënyrë që të sigurojnë produkte 

të qëndrueshme drusore dhe jodrusore për të kontribuuar 

në socio-ekonominë e vendit. 

 

3.1 OBJEKTIVI SPECIFIK 3.1:  SHTIMI I PRERJEVE TË RREGULLTA NË PYJE 

 

1 

Treguesi:  Pjesëmarrja e 

prerjeve ligjore vjetore në 

shtimin vjetor të vëllimit 

drunor (m3/ha); 

<20% (2021) 50% 70% Sigurimi i menaxhimit të qëndrueshëm të pyjeve duke 

plotësuar nevojat e popullsisë për material drunor dhe duke 

zvogëluar prerjet e paligjshme. 

 

 Veprimi Afati Buxheti Burimi i financimit Institucionet 

përgjegjëse dhe 

mbështetëse 

Produkti Refere

nca në 

dokum

ente 

 

2022 2023 2024 

3.1.1 Thjeshtimi i procedurave 

teknike dhe 

administrative për 

shfrytëzimin e pyjeve; 2022 TM4 
3,000.00 

 
0.00 0.00 MBPZHR/APK 

MBPZHR 

(APK/DP) 

UA që rregullon procedurat për 

shfrytëzimin e pyjeve i rishikuar.   

KASH 

PVM

P 

PKSH

P 

PM 

PSO 

3.1.2 Rregullimi i dhënies së 

lejeve afatgjata për prerje; 

 
2022 TM4 

4,200.00 

 

 

0.00 0.00 MBPZHR/APK 

MBPZHR 

(APK/DP) 

Rregullimi i dhënies së lejeve për 

shfrytëzimin e pyjeve në periudhë 

afatgjate 5-10 vjet. 

KASH 

PVM

P 

PKSH

P 

PM 

PSO 

 

 Gjithsej buxheti për 

objektivin specifik 3.1 
 7,200.00  0.00 MBPZHR/APK 

  
 

 Prej të cilit kapital; 
 0.00 0.00 0.00 

Buxheti i Kosovës 

 

  
 

 Prej të cilit rrjedhës; 2024 TM4 
7,200.00   

    

 

 

V OBJEKTIVI STRATEGJIK 5:  DIGJITALIZIMI DHE KOMUNIKIMI 

 

Nr. 

Objektivët strategjik dhe 

specifik, treguesit dhe 

veprimet 

Gjendja fillestare Caku afatmesëm [2024] Caku për vitin e fundit [2030] Rezultati 

1 Treguesi: Digjitalizimi i të 

dhënave dhe informatat 

pyjore dhe rritja e 

transparencës  

0% 30% 100% 

 

5.1 OBJEKTIVI SPECIFIK 5.1: SISTEMI I INFORMACIONIT PYJOR ËSHTË FUNKSIONAL 

1 Treguesi: Sistem funksional i 

këmbimit te dhënave dhe i 

raportimit për resurset pyjore 

dhe aktivitetet në menaxhimin e 

tyre; 

SIPK-u i krijuar por 

jofunksional; 

SIPK-u i azhurnuar dhe stafi profesional i 

trajnuar për përdorimin e tij; 

SIPK-u funksional dhe në përdorim; Të dhënat dhe aktivitetet 

evidentohen, përpunohen, 

raportohen  dhe 

procedohen përmes 

teknologjisë informative 

dhe janë në disponim të 

institucioneve dhe 

publikut. 

 Veprimi   Afati Buxheti Burimi i financimit Institucionet përgjegjëse 

dhe mbështetëse 

Produkti Referenca në 

dokumente 

 2022 2023 2024 

5.1.1 Sistemi informativ pyjor 

ekzistues do të mirëmbahet dhe 

përditësohet; 

2024 TM4 20,000.00 
20,000.00 20,000.00 

Donatori  MBPZHR (APK  

DP)/Donatorët 

SIPK-u 

funksional. 

KASH 

PVMP 

PM 

PSO 

PMGJ 

SKIP 

PBZHR 

5.1.2 Përditësimi i projektimit të 

moduleve të SIPK-ut; 

2022 TM4 10,000.00 20,000.00 20,000.00 Donatorët  

MBPZHR/Donatorët SIPK-u i 

përditësuar. 

KASH 

PVMP 

PM 

PSO 

PMGJ 

SKIP 

5.1.3 Krijimi i Task Forcës për SIPK; 

2024 TM4 10,000.00 10,000.00 20,000.00 Donatorët 

MBPZHR/Donatorët Task Forca e 

krijuar. 

KASH, PVMP 

PM, PSO 

PMGJ, SKIP 

PBZHR 

5.1.4 Organizimi i trajnimit në vendin 

e punës mbi përdorimin e 

SIPK-ut në të gjitha nivelet e 

pylltarisë; 
2022 TM4 20,000.00 10,000.00 10,000.00 Donatorët 

MBPZHR APK dhe DP) 400 persona 

të trajnuar 

mbi 

përdorimin e 

SIPK-ut. 

KASH 

PVMP 

PM 

PSO 

PMGJ 
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1.5.2 

Realizimi i studimit për 

hartëzimin e funksioneve 

sipas kritereve të 

përcaktuara; 2024 TM4 200,000.00 150,000.00 150.000.00 Donatorët 

MBPZHR-APK AKK, 

Donatorët; 

Studimi për 

hartëzimin e 

funksioneve 

sipas kritereve të 

përcaktuara, i 

kryer. 

KASH 

PKPR 

 

 

1.5.3 

Klasifikimi i pyjeve sipas 

funksionit; 2024 TM4 100,000.00 100,000.00 50,000.00 Donatorët/ MBPZHR 
MBPZHR (APK dhe 

DP) dhe Donatorët; 

Pyjet e 

klasifikuara sipas 

funksioneve. 

KASH 

PKPR 

1.5.4 

Hartëzimi i zonave të 

mbrojtura. 

Regjistrimi/inventarizimi i 

tokave pyjore sipas 

funksioneve të regjimit të 

mbrojtjes; 

2024 TM4  

 

8,000.00 

 

 

8,000.00 

 

MBPZHR- APK, 

MMPHI 

MBPZHR/MMPHI/ 

Donatorët; 

Inventarizimi i 

tokave pyjore 

sipas 

funksioneve të 

regjimit të 

mbrojtjes, i 

kryer. 

KASH 

PKPR 

 

Gjithsej buxheti për 

objektivin specifik 1.5 
 

2024 TM4 315,000.00 

 

273,000.00 

 

218,000.00 

Buxheti i Kosovës/ 

Donatorët 

MBPZHR/MASHTI 

Donatorët 

 

 

 
Prej të cilit kapital;  

315,000.00 
265,000.00 210,000.00 Donatorët/Buxheti i 

Kosovës 

MBPZHR/MASHTI 

Donatorët 

 
 

 
Prej të cilit rrjedhës;  

 
8,000.00 8,000.00 Donatorët/Buxheti i 

Kosovës 

MBPZHR/MASHTI 

Donatorët 

 
 

1.6  OBJEKTIVI SPECIFIK 1.6: SHTIMI I  SIPËRFAQËS PYJORE 

1 Treguesi: Shtimit të 

sipërfaqes pyjore (zgjerimi) 

44.70% (2013) 45.7% 47.7% 

Sipërfaqja e mbjellur me drunjë rritet për 3% 

 

Nr. 
Veprimi Afati i fundit Buxheti Burimi i 

financimit 

Institucionet 

përgjegjëse dhe 

mbështetëse 

Produkti Referenca në 

dokumente 

 2022 2023 2024 

 

1.6.1 

Përgatitja e planeve 

operative vjetore sipas 

PKPR-së (procedurat dhe 

udhëzimet); 

2024 TM4 

3,600.00 

 

3,600.00 

 

3,600.00 

 

Buxheti i Kosovës/APK MBPZHR/MASHTI 

Donatorët 

3 plane operative 

të përgatitura. 

KASH 

PSO 

PKPR 

1.6.2 

Trajnimi i trajnerëve  

(zyrtarëve të pylltarisë dhe 

trajnimet në vendin e punës 

2022 TM4 

10,000.00 0.00 0.00 Donatorët  MBPZHR/ 

MPMSF/Donatorët 

12 zyrtarë të 

pylltarisë dhe 

100 zyrtarë 

KASH 
PSO 

PKPR 

2.2.3 Regjistrimi i pronave dhe 

pronarëve të rinj në 

Regjistrin e të Drejtave në 

Patundshmëri; 2024 TM4   

22,000.00 

 

Buxheti i Kosovës 

(MBPZHR/ APK/ AKK 

MBPZHR (APK// AKK Pronarët e rinj dhe 

tokat e konsoliduara 

regjistrohen në  

Regjistrin e të 

Drejtave në 

Patundshmëri. 

KASH 

PVMP 

PM 

 Gjithsej buxheti për 

objektivin specifik 2 . 2  
2022/2024 

TM4 26,400.00 26,400.00 72,070.00       MBPZHR 
  

 

 Prej të cilit kapital 2024 TM4 
   

    

 Prej të cilit rrjedhës 2024 TM4 
26,400.00 26,400.00 72,070.00 

   MBPZHR/ Pagat/ 

   Mallra dhe shërbime 

  
 

2.3 OBJEKTIVI SPECIFIK 2.3: MONITORIMI DHE MBROJTJA E SHËNDETIT TË PYJEVE 

 

1 

Treguesi:  Kapacitete të 

rritura për analiza  

entomologjike dhe 

fitopatologjike 

laboratorike; 

Asnjë (2021) 

3 ekspertëve të shkolluar 

në fushat e entomologjisë 

dhe fitopatologjisë së 

pyjeve; 
 

3 ekspertë të specializuar për kryerjen 

e analizave entomologjike dhe 

fitopatologjike laboratorike; 

Ekspertët e IPK-së të aftë për kryerjen e analizave  

entomologjike dhe fitopatologjike laboratorike. 

 Veprimi Afati Buxheti Burimi i financimit Institucionet përgjegjëse 

dhe mbështetëse 

Produkti 

 

Referenc

a në 

dokumen

te 
 

2022 2023 2024 

2.3.1 Krijimi i databazës për 

shëndetin pyjor; 
2023 TM4  40,000.00  Buxheti i Kosovës 

MBPZHR (APK dhe DP) Databaza e krijuar.  

2.3.2 Monitorimi i shëndetit të 

pyjeve; 
 

3,045.00 

 

3,045.00 

 

3,045.00 
Buxheti i Kosovës/ 

Donatorët 

MBPZHR (APK dhe DP)/ 

/Donatorët 

29-32 pika bio-

indikative 

monitorohen dhe 

kontrollohen. 

KASH 

PVMP 

PKSHP 

PM 

2.3.3 Inventarizimi i dëmtuesve 

dhe sëmundjeve të pyjeve; 

2024 TM4 
40,000.00 

 

40,000.00 

 

40,000.00 

 

Buxheti i Kosovës/ 

Donatorët 

MBPZHR (APK dhe DP)/ 

/Donatorët 

Inventarizimi i 

sëmundjeve dhe 

dëmtuesve (insekteve) 

të pyjeve, i 

përfunduar. 

KASH 

PVMP 

PKSHP 

PM 

2.3.4 Ofrimi i trajnimeve në 

vendin e punës për 

personelin e IPK-së mbi 

mbledhjen e të dhënave, 

monitorimin dhe 

raportimin mbi shëndetin e 

pyjeve; 

2023 TM4 10,000.00 10,000.00         Donatorët 

(MBPZHR (APK- Instituti 

i Pylltarisë (IP)dhe DP/ 

Donatorët 

12 anëtarë të stafit të 

trajnuar për mbledhjen 

e të dhënave, 

monitorimin dhe 

raportimin mbi 

shëndetin e pyjeve. 

KASH 

PVMP 

PKSHP 

PM 

3.2 OBJEKTIVI SPECIFIK 3.2:  PËRKUFIZIMI DHE ZBATIMI I KRITEREVE DHE TREGUESVE TË MENAXHIMIT TË QËNDRUESHËM TË PYJEVE  

(MQP) 

1 Treguesi: Menaxhimi i  

pyjeve sipas kritereve 

dhe indikatorëve pan-

evropian për menaxhimin 

e qëndrueshëm; 

0% 20% 
100% 

MQP-në Kosovë sipas standardeve 

ndërkombëtare. 

 Veprimi Afati 
Buxheti 

Burimi i financimit Institucionet 

përgjegjëse dhe 

mbështetëse 

Produkti Refere

nca në 

dokum

ente 

 

2022 2023 2024 

3.2.1. Përkufizimi i kritereve 

dhe treguesve kombëtarë 

të MQP-së; 
2022 TM4 20,000.00   Donatorët  

MBPZHR/ 

Donatorët 

Kriteret dhe treguesit kombëtarë 

për MQP të përkufizuar. 

KASH, 

PVM

P, 

PKSH

P, 

PM, 

PSO 

3.2.2 Përgatitja e udhëzimeve 

për zbatimin e kritereve 

dhe treguesve të MQP-së; 
2024 TM4   20,000.00 Donatorët 

MBPZHR dhe 

APK/Donatorët 

Udhëzuesi për zbatimin e 

kritereve dhe treguesve të MQP-

së të zhvilluar i hartuar. 

KASH, 

PVM

P, 

PKSH

P, 

PM, 

PSO 

3.2.3 Pilotimi i kritereve dhe 

treguesve të MQP-së; 
2022 TM4 30,000.00   Donatorët 

MBPZHR dhe 

APK 

Pilotimi i kritereve dhe treguesve 

të MQP-së në një rajon pilotues.  

KASH, 

PVM

P, 

PKSH

P, PM  

 Gjithsej buxheti për 

objektivin specifik 4.5  50,000.00  20,000.00  
  

 

 Prej të cilit kapital;  50,000.00  20,000     

 Prej të cilit rrjedhës;         

3.3 OBJEKTIVI SPECIFIK 3.3: SHFRYTËZIMI I QËNDRUESHËM I PPJD-VE  

 

1 

Treguesi: Ngritja e 

kapaciteteve për vjelësit 

dhe kompanitë e PPJD; 

50% të vjelësve 

janë të trajnuar për 

grumbullim të 

qëndrueshëm të 

PPJD-ve; 

60% 80 % 

Vjelja dhe përpunimi i PPJD-ve bëhet në 

mënyrë të qëndrueshme duke respektuar 

praktikat e mira dhe kuaotat e 

përcaktuara. 

SKIP 

 

5.1.5 Zhvillimi i udhëzuesit 

doracakut për monitorim dhe 

vlerësim të MQP-së; 
2022 TM4 10,000.00 10,000.00 10,000.00 Donatorët 

MBPZHR Udhëzuesi/ 

doracaku i 

hartuar.  

KASH, PVMP 

PM, PSO 

PMGJ, SKIP 

 

5.1.6 Projektimi i modelit 

Blockchain të TI-së në SIPK; 

2024 TM4  20,000.00  Donatorët 

MBPZHR (APK dhe DP)/ 

Donatorët 

Modeli 

Blockchain i 

TI-së i 

projektuar në 

SIPK. 

KASH, PVMP 

PM, PSO 

PMGJ, SKIP 

 

 Gjithsej buxheti për objektivin 

specifik5.1  70,000.00 100,000.00 80,000.00 Donatorët/MBPZHR 
  

 

 Prej të cilit kapital;  70,000.00 30,000.00  Donatorët/MBPZHR    

 Prej të cilit rrjedhës; 

 
  70,000.00 80,000.00  

  
 

5.2 OBJEKTIVI SPECIFIK 5.2: AVANCIMI I KOMUNIKIMIT DHE INFORMIMIT NË PYLLTARI 

1 Treguesi:  Numri i fushatave 

ndërgjegjësuese mbi 

pylltarinë;  

Asnjë 6 20 

Ndërgjegjësimi për sektorin e pylltarisë i rritur përmes 

takimeve, prezantimeve mediale dhe organizimin e 

shkollave verore. 

 Veprimi Afati Buxheti Burimi i financimit Institucionet përgjegjëse 

dhe mbështetëse 

Produkti Referenca në 

dokumente 

 2022 2023 2024 

5.2.1 Realizimi i sondazhit të gjerë 

për identifikimin e 

përceptimeve të segmenteve të 

ndryshme për sektorin e 

pylltarisë; 

2022 TM4 10,000.00 10,000.00 10,000.00 
MBPZHR  APK dhe 

DP/Donatorët 

MBPZHR/Donatorët Sondazhi i 

realizuar.  
KASH, PVMP 

PM, PSO 

PMGJ, SKIP 

 

5.2.2 Përgatitja e planit dhe 

materialeve për komunikim; 2022 TM4 10,000.00 10,000.00 10,000.00 
MBPZHR  APK dhe 

DP/Donatorët 

MBPZHR/Donatorët Plani i 

komunikimit 

e miratuar. 

KASH, PVMP 

PM, PSO 

PMGJ  SKIP  

5.2.3 Organizimi i shkollave verore 

të pylltarisë për nxënësit e 

shkollave fillore dhe të 

mesme; 

2022 TM4 60,000.00 10,000.00 10,000.00 
MBPZHR  APK dhe 

DP/Donatorët 

MASHTI/Donatorët Shkollat 

verore të 

pylltarisë të 

organizuara. 

KASH, PVMP 

PMGJ, SKIP 

 

5.2.4 Realizimi i fushatave mediale; 

2022 TM4 30,000.00 20,000.00 20,000.00 MBPZHR 

 Fushata 

mediale e 

transmetuar 

në mediumet 

e Kosovës. 

KASH, PVMP 

PM, PSO, 

PMGJ, SKIP 
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mbi SSHP – Sigurinë dhe 

shëndetin në punë (të 

punësuarit në inst. publike); 

publikë të 

trajnuar. 

1.6.3 

Identifikimi dhe demarkimi i 

zonave të pyllëzimit dhe 

demonstrimit, trajnimi dhe 

angazhimi i fuqisë punëtore  

për pyllëzime (mbjellje, ri 

mbjellje, kujdes, mbrojtje, 

ujitje, plehërim); 

2023TM4  
 

20,000.00 
 Donatorët 

MBPZHR/APK/ 

Donatorët 

100 punëtorë 

krahu të trajnuar  

në katër zona 

pilotuese. 

KASH 

PSO 

PKPR 

1.6.4 

Pyllëzimi i tokave pyjore të  

zhveshura dhe ripyllëzimi i 

pyjeve të degraduara; 2024 TM4 

 

290,000.00 

 

 

290,000.00 

 

 

290,000.00 

 

 

Buxheti i Kosovës 

 

MBPZHR (APK dhe 

DP) 

1200 ha e tokës 

pyjore të 

pyllëzuara ose 3 

milion fidane të 

mbjella. 

KASH 

PSO 

PKPR 

1.6.5 

Mirëmbajtja e sipërfaqeve të 

pyllëzuara dhe të 

ripyllëzuara (krasitja e 

fidanëve, shkulja e barërave 

të këqija, zëvendësimi i 

fidanëve që nuk kanë zënë, 

mbrojtja e fidanëve nga 

dëmtuesit dhe sëmundjet); 

2024 TM4 

 

 

30,000.00 

 

 

30,000.00 

 

 

30,000.00 

 

 

Buxheti i Kosovës 

MBPZHR (APK dhe 

DP) 

1200 ha e tokës 

pyjore të 

mirëmbajtura. 

KASH 
PSO 

PKPR 

 

Gjithsej buxheti për 

objektivin specifik 1.6 
2024 TM4 333,600.00 343,600.00 323,600.00 

Buxheti i Kosovës/ 

Donatorët 

MBPZHR/ Donatorët   

 
Prej të cilit kapital; 

2024 TM4 320,000.00 320,000.00 320,000.00 
Buxheti i Kosovës/ 

Donatorët 
MBPZHR/ Donatorët   

 
Prej të cilit rrjedhës; 2024 TM4 13,600.00 3,600.00 3,600.00     

1.7 OBJEKTIVI SPECIFIK 1.7: RRITJA E PRODHIMTARISË TË FARËRAVE DHE FIDANËVE PYJORE 

1 Treguesi: Sasia e farërave të 

grumbulluara nga grumbujt 

farorë vendorë; 

0           6 milion fidanëve pyjore;  21 milion fidane pyjore; 

 

Sipërfaqja e pyllëzuar rritet për 10 000 ha. 

 

 Veprimi Afati i fundit  
Buxheti 

  Burimi i financimit Institucionet 

përgjegjëse dhe 

mbështetëse 

Produkti Referenca në 

dokumente 

2022 2023 2024 

2.3.5 Ofrimi i trajnimeve në 

vendin e punës për 

personelin e IPK-së mbi 

hulumtimet e aplikuara në 

pylltari; 

2023 TM4 10,000.00 10,000.00         Donatorët 

MBPZHR (APK- Instituti i 

Pylltarisë (IP)dhe DP/ 

/Donatorët 

Dy ekspertë të 

Institutit të pylltarisë 

trajnohen për të kryer 

analiza entomologjike 

dhe fitopatologjike 

laboratorike. 

KASH 

PVMP 

PKSHP 

PM 

2.3.6 Lehtësimi i shkëmbimit 

ndërkufitar të informatave 

dhe rreziqeve; 2023 TM4 5,000.00 5,000.00          Donatorët 

MBPZHR (APK dhe DP)/ 

Donatorët 

Bëhet shkëmbimi 

ndërkufitar i 

informatave. 

KASH 

PVMP 

PKSHP 

PKZMS

A 

 Gji t hs ej  bux het i  

pë r  o bj e kt i v in  

spec i f i k  2 . 3  

 

2024 TM4 

68,045.00 68,045.00 43.045.00         Donatorët/ 

        MBPZHR 

  
 

 Prej të cilit kapital; 2024 TM4 25,000.00 25,000.00 0.00        Donatorët    

 Prej të cilit rrjedhës; 2024 TM4 43,045.00 43,045.00 43,045.00        MBPZHR    

2.4 OBJEKTIVI SPECIFIK 2.4: RUAJTJA E BIODIVERSITETIT NË PYJET PRODHUESE 

1 Treguesi: Evidentimi i 

elementeve të 

biodiversitetit në Planet 

menxhuese afatgjate; 

0 30% 80% 

Biodiversitetit dhe PPJD-të, të 

regjistruara dhe integruara ne 

plane menxhuese. 

 Veprimi Afati i 

fundit 

Buxheti Burimi i financimit 

 

 

Institucionet përgjegjëse 

dhe mbështetëse 

Produkti Referen

ca në 

dokume

nte 2022 2023 2024 

2.4.1 Identifikimi dhe mbrojtja e 

llojeve drunore vendore, të 

rrezikuara, të rralla; 
2024 TM4 

3,500.00 

 

3,500.00 

 

3,500.00 

 

MBPZHR/ MASHTI 
MBPZHR (APK dhe 

DP)/MMPHI 

Mbrojtja e llojeve 

drunore vendore, të 

rrezikuara, të rralla. 

KASH 

PM 

2.4.2 Përfshirja e regjistrimit të 

biodiversitetit në planet 

menaxhuese dhe vendosja 

e masave për trajtimin e 

tyre; 

2024 TM4 

 

12,000.00 

 

13,000.00 

 

14,000.00 

 

MBPZHR/ MASHTI 
MBPZHR (APK dhe DP)/ 

MMPHI 

Biodiversiteti i pyjeve 

e evidentuara në 

planet menaxhues së 

pyjore. 

KASH 

PM 

 Gjithsej buxheti për 

objektivin specifik 2 . 4  

2024 TM4 15,500.00 18,500.00 18,500.00    MBPZHR   
 

 Prej të cilit kapital; 2024 TM4 0.00 0.00 0.00     

 Prej të cilit rrjedhës; 2024 TM4 18,100.00 18,200.00 18,300.00    MBPZHR    

2.5 OBJEKTIVI SPECIFIK 2.5:  MBROJTJA E PYJEVE NGA ZJARRET 

 Treguesi:  Përqindja e 

reduktimit të sipërfaqeve 
26000 ha 

pyje te Zvogëlimi i sipërfaqeve 80% 
Arrihet zvogëlimi i dëmtimit të pyjeve dhe burimeve 

pyjore përkatëse nga zjarret. 

 Veprimi Afati 
Buxheti 

Burimi i financimit Institucionet 

përgjegjëse dhe 

mbështetëse 

Produkti Refere

nca në 

dokum

ente 

 

2022 2023 2024 

3.3.1 Ofrimi i trajnimeve mbi 

identifikimin dhe 

mbledhjen e PPJD-ve; 2024 TM4 30,000.00 30,000.00 20,000.00 MBPZHR/Donatorët  

MBPZHR 

APK /  MMPHI 

80% e stafit përgjegjës dhe 

grumbulluesve dhe përpunuesve 

të PPJD-ve të trajnuar. 

KASH, 

PVM

P, PM 

PSO 
 

3.3.2 Ofrimi i trajnimeve mbi 

zhvillimin e aftësive për 

përpunimin e PPJD-ve; 2024 TM4 30,000.00 30,000.00 20,000.00      Donatorët 

MBPZHR (DP 

dhe APK) 

80% e stafit përgjegjës dhe 

grumbulluesve dhe përpunuesve 

të PPJD-ve të trajnuar. 

KASH, 

PVM

P 

PM, 

PSO 

3.3.3 Përditësimi i inventarit të 

PPJD-ve dhe identifikimi 

i zonave të mbledhjes; 2024 TM4 70,000.00 70,000.00 60,000.00      Donatorët 

APK-DR, njësitë 

komunale të 

pylltarisë 

50% e sipërfaqeve të PPJD-ve të 

regjistruara. 

KASH, 

PVM

P 

PM, 

PSO 

3.3.4 Certifikimi i zonave të 

mbledhjes me standarde 

ndërkombëtare; 
2024 TM4 70,000.00 70,000.00 60,000.00      Donatorët 

MBPZHR, APK 

NJMP  MMPHI 

50% i sipërfaqeve të grumbullimit 

dhe vjeljes së PPJD-ve të 

çertifikuara. 

KASH, 

PVM

P, PM 

PSO 

 Gjithsej buxheti për 

objektivin specifik 3.3 

2024 TM4   200,000.00   200,000.00   160,000.00      Donatorët MBPZHR 

(APK dhe DP)/ 

Donatorët 

 

 

 Prej të cilit kapital; 2024 TM4   170,000.00   170,000.00   140,000.00    

 
 

 Prej të cilit rrjedhës; 2024 TM4   30,000.00   30,000.00   20,000.00     MBPZHR   

 
 

3.4 OBJEKTIVI SPECIFIK 3.4: ZHVILLIMI I QËNDRUESHËM I EKOTURIZMIT 

 

1 

Treguesi:  Digjitalizimi 

dhe shënjimi i shtigjeve të 

ekoturizmit; 

 

0% 30% 80%  

 Veprimi Afati Buxheti Burimi i financimit Institucionet 

përgjegjëse dhe 

mbështetëse 

Produkti Refere

nca në 

dokum

ente 

 

2022 2023 2024 

 Gjithsej buxheti për objektivin 

specifik 5.2   110,000.00 50,000.00 50,000.00  
  

 

 Prej të cilit kapital;  
50,000.00   

    

 Prej të cilit rrjedhës;  
60,000.00 50,000.00 50,000.00 
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1.7.1 Organizimi i grumbullimit të 

farërave nga grumbujt farorë 

vendor; 

2024 TM4 20,000.00 30,000.00 30,000.00 

Buxheti i Kosovës/    

Donatorët 
MBPZHR/APK/ 

Donatorët 

Fidanet për 

nevoja të 

pyllëzimit 

prodhohen nga 

farërat e 

grumbulluara në 

pyjet e Kosovës. 

KASH 

PKPR 

1.7.2 Përmirësimi i prodhimit të 

fidanëve të llojeve fletorë 

(dushku, ahu, lloje për 

biomase, etj.) të identifikuar 

si të përshtatshëm për 

pyllëzim; 

2024 TM4 20,000.00 40,000.00 40.000,00 

Buxheti i Kosovës/ 

Donatorët 
MBPZHR/APK/ 

Donatorët 

Fidane të drurëve 

gjethor dushku, 

ahu, druri për 

energji, etj.) në 

dispozicion për 

pyllëzim. 

KASH 

PKPR 

 Gjithsej buxheti për 

objektivin specifik 1.7 2024 TM4 40.000 70,000.00 70,000.00 
Buxheti i Kosovës/ 

Donatorët 

MBPZHR/MASHTI 

Donatorët 

  

 Prej të cilit kapital; 
    

Donatorët/Buxheti i 

Kosovës 
MBPZHR/MASHTI 

Donatorët 

  

 Prej të cilit rrjedhës; 
 40.000 70,000.00 70,000.00 

Donatorët/Buxheti i 

Kosovës 
MBPZHR/MASHTI 

/Donatorët 

  

1.8 OBJEKTIVI SPECIFIK 1.8: PËRMIRËSIMI I PYJEVE ME ANË TË MASAVE SILVIKULTURORE 

1 Treguesi: Sipërfaqja e 

pyjeve njëmoshare dhe të 

përziera përmes trajtimit 

silvikulturore; 

400 ha 1400 ha 12,000 ha 

Arrihet cilësia e pyjeve dhe krijimi i pyjeve njëmoshare dhe 

të përziera në sipërfaqe prej 12,000.00 ha. 

2 Treguesi Sipërfaqja në 

hektarë e pyjeve cungishtë 

të konvertuara  në pyje të 

larta dhe mbështetja e 

drurëve të ardhshëm; 

0 600 ha 3000 ha/vit 

Sipërfaqja prej 3,000 ha e pyjeve konvertohet në pyje të 

larta. 

 Veprimi Afati i fundit Buxheti 
Burimi i 

financimit 

Institucionet 

përgjegjëse dhe 

mbështetëse 

Produkti 

 

 

Referenca në 

dokumente 

 
2022 2023 2024 

1.8.1 

Trajtimi i pyjeve të reja – 

Rrallime para-tregtare; 

2024 TM4 90,000.00 

 

90,000.00 

 

 

90,000.00 

 

MBPZHR (APK dhe DP 

 

 

MBPZHR (APK dhe 

DP), 

 Donatorët 

Struktura 

cilësore dhe 

sasiore e pyjeve 

të reja 

përmirësohet në 

një sipërfaqe prej 

KASH 

PKPR 

PM 

1 pyjore të përfshira me 

zjarre pyjore; 

atakuara nga 

zjarret; 

pyjore të rrezikuara nga 

zjarret për 50% 

 Veprimi Afati Buxheti Burimi i financimit Institucionet përgjegjëse 

dhe mbështetëse 

Produkti 

 

 

Referenc

a në 

dokumen

te 

 

2022 2023 2024 

2.5.1 Krijimi i sistemit për 

parandalimin dhe 

mbrojtjen e pyjeve nga 

zjarret; 

2024 TM4 50,000.00 50,000.00 50,000.00 JICA 

MBPZHR (APK dhe 

DP)/JICA 

Sistemi për 

parandalimin dhe 

mbrojtjen e pyjeve nga 

zjarret, i krijuar. 

KASH 

PVMP 

PKSHP 

PM 

2.5.2 Përgatitja e TeR për njësitë 

e veçanta të zjarreve pyjore 

the e doracakëve të 

trajnimit të trajnerëve; 

2023 TM4 20,000.00 30,000.00 0.00 Donatorët 

MBPZHR (APK dhe DP) 

Donatorët 

Doracaku i trajnimit i 

hartuar. 

KASH 

PVMP 

PKSHP 

PM 

2.5.3 Ofrimi i trajnimeve në 

vendin e punës për 

zjarrfikësit, vullnetarët e 

parandalimit të zjarreve 

dhe punëtorët e pyjeve 

publike; 

 

2024 TM4 
20,000.00 20,000.00 20,000.00 Donatorët 

MBPZHR (APK dhe DP)/ 

Drejtoria komunale për 

mbrojtje dhe 

kërkim/shpëtim 

Donatorët 

200 zjarrfikës të 

trajnuar. 

KASH 

PVMP 

PKSHP 

PM 

2.5.4 Prokurimi dhe shpërndarja 

e pajisjeve  dhe trajnimi i 

përdoruesve 

përfundimtarë; 

2024 TM4 30,000.00 30,000.00  Donatorët 

MBPZHR (APK)  KASH 

PVMP 

PM 

 Gjithsej buxheti për 

objektivin specifik 2.5 
2024 TM4 

120,000.00 130,000.00 78,300.00 
   

 

 Prej të cilit kapital; 2024 TM4 
120,000.00 130,000.00 70,000.00 

    

 Prej të cilit rrjedhës; 2024 TM4 
18,100.00 18,200.00 18,300.00 

MBPZHR    

3.4.1 Përkufizimi i zonave 

potenciale për 

ekoturizëm;  2024 TM4 0 100,000.00 100,000.00       Donatorët 

MBPZHR (APK 

dhe DP) 

Donatorët 

Zonat e përkufizuara për  

ekoturizëm.  
KASH 

PVM

P 

PM 

3.4.2 Digjitalizimi dhe 

shënjimi i shtigjeve të 

ekoturizmit; 2024 TM4 
50,000.00 

 

80,000.00 

 

70,000.00 

 
      Donatorët 

MBPZHR (APK 

dhe DP), 

Donatorët, 

Shënjimi i shtigjeve të ekoturizmit 

të digjitalizuar. 

KASH 

PVM

P 

PM 

 

3.4.3 Themelimi i qendrave 

informuese të 

ekoturizmit; 2024 TM4  100,000.00  100,000.00 100,000.00 
Donatorët/ Komunat 

 

MASHTI, 

NJPK, Komunat. 

Themelimi i qendrave informuese 

të ekoturizmit në gjashtë rajone të 

Kosovës. 

KASH, 

PVM

P, PM 

PSO, 

SKIP 

 Gjithsej buxheti për 

objektivin specifik 3.4 2024 TM4   150,000.00 2800,000.00 2700,000.00       Donatorët 
  

 

 Prej të cilit kapital; 2024 TM4 
  150,000.00  280,000.00   270,000.00 

      Donatorët    

 Prej të cilit rrjedhës (paga 

dhe transfere); 

 

2024 TM4 
   

MBPZHR   
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Shkurtesa 

1. KASH- Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2022-2024; 

2. PSO- Plani Strategjik Operacional i MBPZHR; 

3. PKMZMSA- Plani Kombëtar i Zbatimit te MSA-se; 

4. PKSHP- Programi  Kombëtar i Shëndetit Pyjor 2018-2027; 

5. PKPR- Programi  Kombëtar i Pyllëzimit Ripyllëzimit 2018-2027; 

6. PM- Plani Menaxhues 10 Vjeçar për  Pyje; 

7. PMGJ- Plani Menaxhues 10 Vjeçar për  Gjueti; 

8. PVMP-Plani i Veprimit për Mbrojtjen e Pyjeve /Task Forca; 

9. SIKP- Strategjia për Komunikim dhe Informim në Pylltari 2021-2026; 

10. PBZHR- Plani për Bujqësi dhe Zhvillim Rural. 

1500  ha. 

1.8.2 

Rrallimi komercial; 

2024 TM4 

 

80,000.00 

 

 

80,000.00 

 

 

80,000.00 

 

 

MBPZHR (APK dhe 

DP) 

MBPZHR-APK, MPMS, 

PPP, 

Donatorët dhe 

komuniteti; 

Seleksionimi 

pozitiv i drurëve 

(drurët e 

ardhshëm) në 4 

800 ha pyje. 

KASH 

PKPR 

PM 

1.8.3 

Konvertimi i pyjeve 

cungishtë; 
2024 TM4 

 

12,833.00 

 

 

12,833.00 

 

 

12,883.00 

 

 

MBPZHR (APK dhe 

DP) 

MPMS, PPP, 

Donatorët dhe 

komuniteti; 

600 ha të pyjeve 

cungishtë 

konvertohen në 

pyje të larta. 

 

 

Gjithsej buxheti për 

objektivin specifik 1.8 
2024 TM4 182,883.00 

182,883.00 182,883.00 

 

Buxheti i Kosovës/ 

 

 

MBPZHR-Donatorët 

 

 

 
Prej të cilit kapital; 

  
  

Donatorët/Buxheti i 

Kosovës 

MBPZHR/Donatorët  
 

 
Prej të cilit rrjedhës; 

 182,883.00 
182,883.00 182,883.00 

Donatorët/Buxheti i 

Kosovës 

MBPZHR-Donatorët.  
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IV 
OBJEKTIVI STRATEGJIK 4: NGRITJA E  KAPACITETEVE 

 

 

Nr. 

Objektivët strategjik 

dhe specifik, treguesit 

dhe veprimet 

Gjendja fillestare Caku afatmesëm [2024] 
Caku për vitin e fundit 

[2030] 
Rezultati 

1 

Treguesi: Shkalla e 

përmirësimit të 

kapaciteteve 

institucionale dhe teknike 

në sektorin e pylltarisë; 

Mungesa e kapaciteteve 

institucionale dhe 

teknike në sektorin e 

pylltarisë (2021); 

Rritja dhe numrit dhe  

kompetencave të  

ekspertëve për  

fusha të veçanta të  

pylltarisë për 

 zbatimin e menaxhimit  

të qëndrueshëm 

 dhe shumëfunksionale  

të pyjeve; 

 

Numri i ekspertëve kompetentë 

për fusha të caktuara të 

pylltarisë i rritur, zbatimi i 

menaxhimit të qëndrueshëm 

dhe shumëfunksional i  zbatua; 

Kapacitetet institucionale dhe 

teknike në sektorin e pylltarisë të 

përmirësuara. 

4.1 OBJEKTIVI SPECIFIK 4.1: AVANCIMI I ARSIMIMIT FORMAL NË PYLLTARI 

1 

Treguesi: Numri i studentëve të 

diplomuar në pylltari brenda dhe 

jashtë vendit; 

 

20 Bsc të 

diplomuar 

 

50  Bsc të diplomuar në pylltari dhe  

pesë (5) te specializuar (studimet Master) në fushat 

e entomologjisë, fitopatologjisë, silvikulturës 

pyjore, gjeoinformatikës dhe teknologjisë dhe 

ekosistemeve pyjore në universitetet evropiane; 

Shkolla e  mesme profesionale 

për pylltari në funksion. 

30 teknik të pylltarisë të 

diplomuar në vit; 

Stafi i APK-së dhe IPK-së të aftë 

për zbatimin e menaxhimit të 

qëndrueshëm dhe shumëqëllimor të 

pyjeve dhe aplikimin e shkencave të 

aplikuara në pylltari. 

 Veprimi Afati i 

fundit Buxheti 
Burimi i financimit Institucionet 

përgjegjëse dhe 

mbështetëse 

Produkti Refere

nca në 

dokum

ente 

2022 2023 2024 
    

          

4.1.1 Ngritja e kapaciteteve në fushën e 

pylltarisë brenda dhe jashtë vendit 

(niveli Bachelor dhe Master); 

2024 TM4 
40,000.00 

 

30,000.00 

 

30,000.0 

 

MASHTI/ 

MBPZHR 

MASHTI, MBPZHR, 

Universiteti publik, 

Instituti i Pylltarisë, 

Donatorët. 

Stafi 

profesional i 

aftë për 

zbatimin e 

menaxhimit 

shumë 

funksional të 

pyjeve. 

KASH 

 

4.1.2 Hapja e shkollës së mesme 

profesionale; 

  2024 TM4 0 0 

74,000.00 

 

Buxheti i Kosovës, 

MASHTI/ komunat 

MASHTI, MBPZHR, 

Komunat 

Shkolla e 

mesme e 

pylltarisë e 

hapur dhe 

funksionale. 

KASH 

 

 Gjithsej buxheti për objektivin 

specifik 4.1 2025 TM4 40,000.00 30,000.00 104,000.00 

MASHTI/ 

MBPZHR 

 

  

 

 Prej të cilit kapital; 2025 TM4    
    

 Prej të cilit rrjedhës 

2024 TM4; 
 40,000.00 30,000.00 104,000.00 

MASHTI/ 

MBPZHR 
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4.2 OBJEKTIVI SPECIFIK 4.2: KRIJIMI I MUNDËSIVE TË AFTËSIMIT PROFESIONAL 

1 Treguesi: Numri i ekspertëve të 

pylltarisë dhe industrisë së drurit 

dhe stafit operativ të trajnuar në 

qendrat rajonale të aftësimit 

profesional; 

Në Kosovë 

ekzistojnë 

qendrat 

rajonale të 

aftësimit 

profesional; 

Fillimi i aftësimit të ekspertëve të pylltarisë dhe 

industrisë së drurit dhe punëtorëve operativë në 

gjashtë qendrat rajonale; 

 

10 ekspertë të pylltarisë dhe 

industrisë së drurit dhe 200 

punëtorët operativë të pylltarisë 

dhe përpunimit të drurit, të 

trajnuar. 

 

 Veprimi Afati Buxheti Burimi i financimit Institucionet 

përgjegjëse dhe 

mbështetëse 

Produkti Refere

nca në 

dokum

ente 

2022 2023 2024 
    

4.2.1 Hartimi i kurikulës për aftësimit 

në pylltari në kuadër të qendrave 

rajonale të aftësimit profesional; 2024 TM4 
20,000.00 

 

20,000.00 

 

20,000.00 

 
MASHTI, MBPZHR 

MPMS, Agjencia e 

Punësimit, Instituti i 

Kosovës për 

Administratë Publike, 

MPB/Donatorët. 

Kurrikula e 

hartuar. KASH 

PVM

P 

 

4.2.2 Funksionalizimi i qendrës 

trajnuese për pylltari në Blinaje; 

2024 TM4   

    80,000.00 

 
MASHTI, MBPZHR 

MPMS, Agjencia e 

Punësimit, Instituti i 

Kosovës për 

Administratë Publike, 

MPB, /Donatorët. 

Qendra 

trajnuese për 

pylltari 

funksionale. 

KASH 

PVM

P, PM 

PSO, 

PMGJ 

 Gjithsej buxheti për objektivin 

specifik 4.2  
  20,000.00 

 

   20,000.00 

 

   100,000.00 

 
MASHTI, MBPZHR 

  
 

 Prej të cilit kapital;  
  0.00   0.00    0.00 

    

 Prej të cilit rrjedhës;    20,000.00   20,000.00 
  100,00 

    

4.3 OBJEKTIVI SPECIFIK 4.3: FUQIZIMI I INSTITUCIONEVE PËRGJEGJËSE PËR ADMINISTRIM DHE MENAXHIM TË PYJEVE DHE GJUETIS 

1 

Treguesi:  Strukturë  efikase e 

administrimit  dhe menaxhimit me pyje; 

Ekziston 

struktura 

e 

pylltarisë

; 

Struktura organizative dhe 

menaxhuese për zbatimin e 

metodave dhe teknologjive 

moderne të menaxhimit 

shumëqëllimor të pyjeve dhe 

faunës së egër; 

Struktura administrative dhe 

menaxhuese e pylltarisë e 

rishikuar; 

Struktura e re e menaxhimit plotësisht funksionale. 

 Veprimi  Buxheti Burimi i financimit Institucionet 

përgjegjëse dhe 

mbështetëse 

Produkti Refer

enca 

në 

doku
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mente 

2022 2023 2024 
    

4.3.1 Vlerësimi i nevojave të 

riorganizimit të sektorit të pyjeve; 
2022 TM4 5,000.00   

Qeveria 

 

MBPZHR, APK, 

DP/ MF, ME, MASHTI 

Vlerësimi i 

nevojave për 

riorganizim i 

kryer. 

KASH, 

PVM

P, PM 

PSO, 

PMGJ 

4.3.2 Rishikimi i organogramit dhe 

strukturës organizative të sektorit 

të pyjeve; 2022 TM4 150,000.00   Donatorët 

MBPZHR, APK,dhe DP 

MF, ME, 

Struktura 

organizative 

e rishikuar 

dhe 

përcaktuar. 

KASH 

PVM

P, PM 

PSO, 

PMGJ 

4.3.3 Vlerësimi i nevojave,  përgatitja 

dhe zbatimi i programit trajnues 

për stafin e sektorit të pylltarisë; 

2024 TM4 

 

 

 

50,000.00 50,0000.00  Donatorët 

MBPZHR, APK, DP, 

KIPA 

Stafi i 

pylltarisë i 

trajnuar. 

KASH 

PVM

P 

PM 

PSO 

PMGJ 

4.3.4 Pjesëmarrja në organizata dhe 

rrjete profesionale ndërkombëtare 

të pylltarisë; 
2024 TM4 35,000.00 35,000.00 35,000.00 

Qeveria 

 

MBPZHR, APK dhe, 

DP 

Ekspertët e 

fushës marrin 

pjesë në  

organizata 

dhe rrjete 

profesionale. 

KASH 

PVM

P 

PM 

PSO 

PMGJ 

 Gjithsej buxheti për objektivin 

specifik 4.3  240,000.00 85,000.00 35,000.00  
  

 

 Prej të cilit kapital;  
205,000.00 50,0000.00 

 

 
   

 

 Prej të cilit rrjedhës;  
35,000.00 35,000.00 35,000.00 

 

   

 

4.4 OBJEKTIVI SPECIFIK 4.4: SEKTORI PRIVAT MBËSHTETET FINANCIARISHT DHE ADMINISTRATIVISHT 

1 Treguesi: Niveli i mbështetjes për 

zhvillim të biznesit dhe marketing 

për PPJD dhe ekoturizëm; 
0 

600 pronarë të pyjeve 

private dhe 

ndërmarrjeve pyjore; 
9000 

Treguesi: Niveli i 

mbështetjes për zhvillim të 

biznesit dhe marketing për 

PPJD dhe ekoturizëm. 

 Veprimi Afati Buxheti Burimi i financimit Institucionet 

përgjegjëse dhe 

mbështetëse 

Produkti 

 

Refere

nca në 



 
 

14 
 

dokum

ente 

 

2022 2023 2024 
    

4.4.1 Mbështetja për zhvillim të 

biznesit dhe marketing për PPJD 

dhe ekoturizëm; 

2024 TM4 100,000.00 100,000.00 100,000.00 Donatorët 

MASHTI, APK, 

komunat/donatorët 

Mbështetje 

për zhvillim 

të biznesit 

dhe 

marketing për 

PPJD dhe 

ekoturizëm. 

KASH 

PVM

P, PM 

PSO, 

PMGJ 

SKIP 

4.4.2 Zhvillimi i procesit të zinxhirëve 

të vlerës; 

2024 TM4 40,000.00 40,000.00 20,000.00 Donatorët 

MBPZHR, DP, 

MASHTI 

Studimi i 

zinxhirëve të 

vlerës i 

përfunduar. 

KASH, 

PVM

P 

PM, 

PSO, 

PMGJ 

SKIP 

 Gjithsej buxheti për objektivin 

specifik 4.4 

 

2024 TM4 140,000.00 140,000.00 120,000.00 
Donatorët/ 

MBPZHR 

  

 

 Prej të cilit kapital; 2024 TM4 100,000.00 100,000.00 100,000.00     

 Prej të cilit rrjedhës (SG); 2024 TM4 40,000.00 40,000.00 20,000.00     


